
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

 

 

 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JULHO/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO NO SITE: 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Emitido em: 08/2020 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2 

 

Reitor 

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral 

João Roberto Moro 

 

Diretora Adjunta de Administração 

Jade Schevenin 

 

Diretor Adjunto Educacional 

André Marcelo Panhan 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Karin Rumiko Kagi 

 

Coordenador de Extensão 

João Junior Marques de Lima 

 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Alexandre Fonseca Jorge 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Vanderlei Benedito da Silva Filho 

 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Henrique José Dorigo 

 

Coordenador de Contabilidade e Finanças 

Eric Douglas Nakazawa 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Victor Hugo Fonseca Campos 

 

Coordenador de Licitações e Contratos 

Anderson Caldas Cailleaux 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Rosalvo Soares Cavalcante Filho 

 

Coordenadora de Biblioteca 

Fabiana Natália Macedo Camargo  



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

3 

 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Camila Fátima dos Santos 

 

Coordenadora Sociopedagógica 

Alessandra Casimiro de Souza Matricaldi 

 

Coordenador do curso de Engenharia de Controle e Automação 

Adilson de Souza Cândido 

 

Coordenadora do curso de Licenciatura em Matemática 

Marina Mitie Gishifu Osio 

 

Coordenador do curso Técnico Concomitante ou Subsequente  

em Mecatrônica 

Luciano Guimarães Mendes 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Eletroeletrônica 

Vitor Garcia 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Informática 

Fernando Rodrigues 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Mecânica 

Rubens Pantano Filho 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 

Letícia Souza Netto Brandi 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial 

Wagner Ideali 

 

Coordenadora do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Estratégica de 

Tecnologia da Informação 

Cristina Corrêa de Oliveira 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS .......................................................................................... 5 

1.1 PORTARIAS ................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS ............................................................................................ 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei nº 

4.965/1966. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

5 

 

PORTARIA Nº BRA.0096/2020, DE 02 DE JULHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23 de novembro 

de 2018, e considerando o impedimento do membro suplente inicialmente designado, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar, em parte, a Portaria nº BRA.0088/2020, de 15.06.2020, 

excluindo o servidor Henrique Marins de Carvalho e incluindo o servidor Luciano 

Aparecido Magrini (Câmpus São Paulo) na composição da BANCA EXAMINADORA do 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Bragança Paulista, de 

que trata o Edital nº 181, de 04 de junho de 2020, publicado no DOU em 08 de junho de 

2020, a realizar-se de forma virtual entre os dias 06 e 08 de julho de 2020.  

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0097/2020, DE 02 DE JULHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

6 

 

Art. 1.º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0082/2016, de 

15.12.2016, alterada pelas Portarias nº BRA.0070/2018, de 13.06.2018, e nº 

BRA.0117/2018, de 24.09.2018, excluindo o servidor Jonas Gonçalves Rossi na 

composição do Comitê Gestor para Implementação e Regulamentação do portal 

institucional do Câmpus Bragança Paulista. 

Art. 2º - Dar continuidade às atividades do referido Comitê por mais um 

ano. 

Art. 2º - Os demais termos permanecem inalterados. 

Art. 3º - Esta portaria tem vigência até 01/07/2021. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0098/2020, DE 03 DE JULHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; e no Ofício nº 42/2020 - COAE-PRE/DPES-PRE/PRO-ENS/RET/IFSP, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a 

presidência da primeira, compor a Comissão Especial de Compras e Acompanhamento das 

Ações de Alimentação Escolar: 

• Ana Mara Nogueira Monezzi - Representante da Coordenadoria de Apoio ao Ensino; 

• Jade Schevenin - Representante da Coordenadoria de Licitações e Contratos; 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

7 

 

• Aysa Mara Roveri Arcanjo - Representante da Coordenadoria Sociopedagógica; 

• Adilson de Souza Cândido - Representante docente. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

02/07/2021. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0099/2020, DE 08 DE JULHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; e na Portaria nº 2337/2020, de 26.06.2020; e na solicitação da Diretora 

Adjunta de Administração, por e-mail, em 07.07.2020; RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0095/2020, de 

29.06.2020, incluindo o servidor Anteni de Sousa Belchior na composição do Grupo de 

trabalho para atendimento ao disposto na Portaria nº 2337/2020, de 26.06.2020, no âmbito 

do Câmpus Bragança Paulista. 

Art. 2º - Os demais termos da referida portaria permanecem inalterados. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

8 

 

PORTARIA Nº BRA.0100/2020, DE 08 DE JULHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; e do processo 23312.000539.2020-01, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor  Jonas Gonçalves Rossi, SIAPE 1993862, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente 

deste IFSP, para substituição do Coordenador de  Gestão de Pessoas (FG-2) do câmpus, no 

período entre 13/07/2020 a 24/07/2020, por motivo de férias do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0101/2020, DE 08 DE JULHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; e do processo 23312.000535.2020-14, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Camila Fátima dos Santos, SIAPE 

1743172, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro 

permanente deste IFSP, para substituição do Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do 

câmpus, no período entre 13/07/2020 a 19/07/2020, por motivo de férias do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

9 

 

PORTARIA Nº BRA.0102/2020, DE 09 DE JULHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; e do processo 23312.000538.2020-58, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor  Jonas Gonçalves Rossi, SIAPE 1993862, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente 

deste IFSP, para substituição do Coordenador de  Gestão de Pessoas (FG-2) do câmpus, no 

período entre 02/07/2020 a 11/07/2020, por motivo de licença para tratamento da própria 

saúde do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0103/2020, DE 09 DE JULHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; e do processo 23312.000549.2020-38, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Ariana Paula da Costa Silva, SIAPE 

2145971, ocupante do cargo de  Assistente de Alunos, pertencente ao quadro permanente 

deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Apoio à Direção (FG-2) do câmpus, no 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

10 

 

período entre 13/07/2020 a 17/07/2020 e de 20/07/2020 a 08/08/2020, por motivo de férias 

da titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0104/2020, DE 10 DE JULHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; da Resolução nº 107/2016, de 04.10.2016; e o resultado das eleições 

realizadas entre os dias 16 e 17.06.2020, regida pelo edital nº13/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros a seguir relacionados para compor a 

Comissão Própria de Avaliação (CPA) do Câmpus Bragança Paulista: 

• Alexsandro dos Santos Junior (Representação discente) 

• João Felipe Silva (Representação discente) 

• Tabata Melissa Balduino Cintra (Representação discente) 

• Denis Rafael Nacbar (Representação docente) 

• Diana Terezinha Amaro (Representação docente) 

• Ariana Paula da Costa Silva (Representação técnico-administrativo) 

• Murilo Jose de Carvalho (Representação técnico-administrativo) 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

11 

 

Art. 2º - A escolha do presidente e da representação da sociedade civil 

organizada (inclui egressos/concluintes se for o caso) deve ser realizadas pelos membros 

eleitos, sendo posteriormente indicados por portaria.  

Art. 3º - As competências da CPA são as descritas no Regulamento da 

Comissão Própria de Avaliação – CPA, aprovada pela Resolução nº 107/2016, de 

04.10.2016. 

Art. 4º - Os servidores desta Comissão deverão dedicar 6 horas semanais 

para as atividades da CPA, caracterizadas como “Atividades de Administração e 

Representação”. 

Art. 5º - Deverá ser elaborado relatório consubstanciado dos trabalhos 

desenvolvidos para apresentação ao Concam e, se solicitado, também em outras instâncias. 

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor a partir de 06.08.2020 e tem vigência 

até 05.08.2022. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0105/2020, DE 13 DE JULHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; e do processo 23312.000562.2020-97, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Ânteni de Sousa Belchior, SIAPE 2050570, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

12 

 

permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Pesquisa e Inovação (FG-1) 

do câmpus, no período entre 13/07/2020 a 19/07/2020, por motivo de férias do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0106/2020, DE 22 DE JULHO 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; RESOLVE 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados como membros da 

Equipe de planejamento responsável pelo estudo da viabilidade da aquisição de 

equipamentos para banco de ensaios em telecomunicações, conforme documento de 

formalização de demanda em anexo no processo 23312.000580.2020-79: 

• Luciano Guimarães Mendes (SIAPE: 1644398) - Integrante-Presidente Requisitante da 

Equipe de Planejamento 

• Enzo Gaudino Mendes (SIAPE: 2319440) - Integrante Técnico da Equipe de 

Planejamento 

• Inês Alves Moreira Dorigo (SIAPE: 2275014) - Representante Administrativo  

Art. 2º - Esta portaria entre em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2020. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

13 

 

PORTARIA Nº BRA.0107/2020, DE 22 DE JULHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; e do processo 23312.000572.2020-22, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Fabiana Ruksenas Gianelli, SIAPE 

1004500, ocupante do cargo de Contadora, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, 

para substituição do Coordenador de Contabilidade e Finanças (FG-2) do câmpus, no 

período entre 04/08/2020 a 01/09/2020, por motivo de férias do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0108/2020, DE 30 DE JULHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; e do processo 23312.000597.2020-26, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Jonas Gonçalves Rossi, SIAPE 1993862, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração pertencente ao quadro permanente 

deste IFSP, para substituição do Coordenador de Gestão de Pessoas (FG-2) do câmpus, no 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

14 

 

período entre 27/07/20 à 01/08/2020, por motivo de licença para tratamento da própria 

saúde. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0109/2020, DE 31 DE JULHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e da solicitação feita por e-mail em 24.07.2020, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem o grupo de trabalho do Conexão Indústria: 

• Edilson Rosa Barbosa de Jesus  

• Ana Cristina Gobbo César 

• André Luis Maciel Leme 

• Enzo Gaudino Mendes  

• Marcos Alexandre Fernandes 

 

Art. 2º - As atividades desenvolvidas por este grupo de trabalho são: 

• Fomentar a interação e transferência de tecnologia entre o IFSP e o 

acervo produtivo de sua região; 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

15 

 

• Prospecção de oportunidades e viabilização de acordos de 

cooperação; 

• Contribuir com o ensino, pesquisa e extensão, trazendo necessidades 

e demandas reais de empresas; 

• Viabilizar e organizar eventos e atividades de caráter tecnológico 

e/ou educacional para atendimento das comunidades interna e externa; 

• Aprimorar a formação do corpo discente através de atividades 

desenvolvidas em parceria com empresas, contribuindo também para sua inserção no 

mercado de trabalho. 

 

Art. 3º - Cada membro poderá dedicar até oito horas semanais, 

caracterizadas como “Atividades de Extensão”. 

Art. 4º - Ao fim da vigência desta portaria deverá ser elaborado relatório 

consubstanciado dos trabalhos desenvolvidos para apresentação ao Concam, e também em 

outras instâncias se solicitado. 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

23.12.2020. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0110/2020, DE 31 DE JULHO 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

16 

 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e da solicitação feita por e-mail em 31.07.2020, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0058/2019, de 

31.05.2019, alterada pela Portaria nº BRA.0116/2019, de 02.09.2019, e pela Portaria nº 

BRA.0079/2020, de 27.05.2020, prorrogando o prazo de vigência até 30.09.2020, na 

designação dos fiscais do contrato nº 02344/2018, com a empresa GMS Serviços 

Terceirizados Eireli – ME.  

Art. 2º - Os demais termos da Portaria permanecem inalterados.  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

17 

 

RELATÓRIO 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

Julho 0 15 

 

 

 


